


Kaymakamlar Dahiliye Nezâreti’ne bağ-
lıydı ve tayinleri bu nezâretçe yapılmak-
taydı. Kendi idarî biriminde önemli ka-
rarlar alabilen kaymakamın ilk sorumlu 
olduğu merci bağlı bulunduğu valilikti. 
Taşra teşkilâtının vazgeçilmez görevlisi 
olan kaymakam önceleri sancak beyinin 
yerini alarak sancak mülkî âmiri olmuş ve 
bu sıfatla küçük meclis denilen, 1849’dan 
itibaren ise sancak meclisi adıyla anılan 
bir kurula başkanlık etmiştir. Eyalet mec-
lisi tarzında teşkilâtlanmış olan sancak 
meclisi mal müdürü, hâkim, tahrirat ve 
mal başkâtipleriyle müslüman ve gayri 
müslim toplulukların seçtiği kişilerden 
oluşurdu. Haftanın belli günlerinde top-
lanan meclisin başlıca görevleri sanca-
ğın maliye, belediye ve eğitim öğretim 
işleriyle ilgili kararlar almaktı. Güvenliğin 
sağlanması konusu da meclisin ve kay-
makamın sorumluluğundaydı. Sancak 
meclisi sancağa bağlı kaza müdürleri-
nin ve halkın başvurularını da görüşüp 
karara bağlar, ancak büyük ve önemli 
meseleler kaymakam tarafından vali 
ve eyalet meclisine bildirilirdi. Valilikçe 
malî, idarî ve bayındırlıkla ilgili olarak 
hazırlanıp gönderilen tüzük ve yönet-
melikler aynen uygulanır, vali ve eyalet 
meclisinin aldığı kararlara da uyulurdu.
Tanzimat döneminde zaman zaman gö-
revlerini kötüye kullanan kaymakamlar 
istenilenden fazla vergi toplamamaları 
vb. yolsuzluklar hususunda uyarılmışlar-
dır. Meselâ 5 Haziran 1850 tarihinde Kas-
tamonu valisine, Bolu sancağı kaymaka-
mına ve Bolu meclis üyelerine yazılan fer-
manda Tanzimat Fermanı’nın hükümleri-
ne riayet edilmesi istenmiştir. Gerçekten 
Tanzimat’ın ilk yirmi yılında bazı vali ve 
kaymakamlar eski alışkanlıklarını sürdür-
müşler, vergi yolsuzluklarının yanı sıra 
hediye alma usulünden de vazgeçme-
mişlerdir. Ancak Tanzimat döneminde 
bu tür hareketlere başvuran kaymakam-
lar halk tarafından şikâyet edilmiş, suçlu 
görülenler görevinden alınmış ve yerle-
rine yeni kaymakamlar gönderilmiştir.
Tanzimat’ın prensiplerini taşrada tam 
anlamıyla uygulayabilecek kişilerin ye-
tiştirilmesi için 18 Ocak 1859 tarihinde 
Mekteb-i Mülkiyye açıldı. Buraya öncele-
ri kaymakamlık ve müdürlük gibi mülkî 
idarede istihdam edilecek kimseleri ye-
tiştirmek için devlet dairelerinde çalışan 
kâtiplerin ehliyetlileri ve ilim tahsil etmiş 
kabiliyetli öğrenciler kabul edildi. Mekteb-ibunun adı 1935’ten sonra yarbaya çevrildi.


